ut, qui a loco — possint] Dedi cum Oudendorp., quod cum optimis codd. et ant. edd. maxime convenit. Ita Sueton. sua adhuc aetate id institutum servari docet, neque referenda verba ad **consilium Augusti**. Graev. locum ita constituit: „ut qui alicunde perferrent litteras, iidem interrogari quoque, siquidem id res exigerent, possent,“ atque ita edidit Ernest., nisi quod servavit *a loco*, (pro quo alicunde conjecterat jam Casaub.) et interpretatus est cum Burm. *a loco rei gestae*, cuius nuntiandae causa missi cum litteris essent, posteaque dedit *si quid res exigeret*. Wolfio totum comma insititum videtur. Quod ad sensum loci attinet, id modo moneo, *si h. l. esse i. q. an*, et pendere a verbo *interrogari*, ut saepe. Summa autem commodi in novo vehiculorum invento fuit in eo, quod *iidem*, qui *a loco* missi fuerant, ipsi etiam ad **Principem** perveniebant, quod fieri non potuerat dispositis per intervalla cursoribus. Plane igitur inepta lectio, quam Pitiscus exhibuit: *ut, qui a loco eidem perferrent litteras sequ.*

lisque et epistolis signandis, initio Sphinge usus est: mox imagine Magni Alexandri: novissime sua, Dioscoridis manu sculpta, qua signare insecuri quoque Principes perseverarunt. Ad epistolas omnes horarum quoque momenta, nec diei modo, sed et noctis, quibus datae significantur, addebat. [51] Clementiae civilitatisque ejus multa et magna documenta sunt. Ne enumeream, quot et quos diversarum partium, venia et incolumente donatos, principem et-

Ceterum initium id fuit cursus publici apud Romanos, quum apud Persas idem institutum sub *angarorum* nomine diu ante viguisse, de quibus v. Herodot. 8, 93. Xenoph. Cyrop. 8, 6, 17.

Sphinge usus est]. Plin. 37, 1. „Divus Augustus inter initia Sphinge signavit. Dnas in matris annulis jam indiscretae similitudinis invenerat. (Altera ipse usus; haec supplet Fabr. ad Dion. l. mox cit.) Altera per bella civilia, absente eo, amici signavere epistolas et edicta, quae ratio temporum nomine ejus reddi postulabat, non infaceto lepore accipientium, aenigmata afferre eam Sphingem. Quin etiam Maecenatis rana, per collationem pecuniarum, in magno terrore erat. Augustus postea ad evitanda convicia Sphiugis, Alexandri Magni imagine signavit.“ Dio 51, 3. διπλῶν σφραγίδα, ἣ μάλιστα τότε ἐχεῖτο, ἐπετείγητο, Σφίγγα ἐν ἐκατέρᾳ ὄμοιαν ἐπιτύπωσας. Θστερον γὰρ τὴν εἰκόνα τὴν ἑαυτοῦ ἐγγῆλυψας, ἐπειγή τὰ πάντα ἐσηγγίανετο. οὐαὶ αὐτῇ οὐαὶ οἱ μετὰ ταῦτα αὐτοκράτορες, πλὴν Γάλβου, ἐχεῖσαντο.

Dioscoridis] Plin. 1. c. „Post eum (Pyrgotelem, a quo uno in gemma scalpi se, Alexander Magnus permiserat) Apollonides et Cronius in gloria fuere, quique Divi Augusti imaginem similem expressit, qua postea principes signabant, Dioscorides.“

sculpta] Ern. reposuit *sculpta*, quod cum aliis, gemmis *sculpturam*, lapidibus *sculpturam* tribui, existimat. Sed omnes libri conspirant in *sculpta*, et discrimen inter utrumque verbum, quod re vera unum idemque est, fictum videtur. v. Schelleri Lexicon in *sculpo*.

horarum quoque momenta] Opponi *momenta hor.* longiori tempori i. e. diebus, qui sub epistolis significari vulgo solebant, et esse ipsas horas, illud spatium, quo hora definitur, recte monuit Burm. contra Pitiscum, inepte *horarum explicantem dierum,*

Clementiae civilitatisque] De illa hoc capite exponit auctor, de civilitate i. e. de ea virtute, qua civem se esse, et civibus, non servis, imperare se, nunquam est oblitus, c. 52. usque ad fin. c. 56.

iam in civitate locum tenere passus sit; Junium Novatum, et Cassium Patavinum, e plebe homines, alterum pecunia, alterum levi exilio punire satis habuit: quum ille Agrippae juvenis nomine asperriam de se epistolam in vulgas edidisset; hic convivio pleno proclamasset, *Neque votum sibi neque animum deesse, confidiendi eum.* Quadam vero cognitione, quum Aemilio Aeliano Cordubensi inter cetera criminia vel maxime objiceretur, quod male opinari de Caesare soleret; conversus ad accusatorem, commotoque similis, *Velim, inquit, hoc mihi probes: faciam, sciat Aelianus, et me linguam habere; plura enim de eo loquar.* Nec quicquam ultra, aut statim aut postea, inquisivit. Tiberio quoque de eadem re, sed violentius, apud se per epistolam conquerenti, ita rescripsit: *Aetati tuae, mi Tiberi, noli in hac re indulgere, et nimium indignari, quemquam esse, qui de me male loquatur. Satis est enim, si hoc habemus, ne quis nobis male facere possit.* [52] Templa, quamvis sciret, etiam

: quot et quos — passus sit] Senec. de clement. 1, 10. „Ignovit abavus tuus (Neroni scribit) victis. nam si non ignovisset, quibus imperasset? Sallustium, et Coccejos, et Duillios, et totam cohortem primae admissionis, ex adversariorum castris conscripsit. Jam Domitios, Messalas, Asinios, Cicerones, et quicquid floris in civitate erat, clementiae suae debebat. — Haec eum clementia ad salutem securitatemque perduxit; haec gratum ac favorabilem reddidit sequ.“ v. etiam, quae Maecenas ei suadet apud Dion. 52, 51.

Agrippae juvenis] de quo v. cap. 65.

male opinari] i. e. prodere dictis, male se sentire de aliquo, λοιδορεῖν. v. ind. Maecenas l. c. τὸ γάρ, ὅτι τις ἐλοιδόρησέ σε, η̄ καὶ ἔτερν τι ἀνεπιτήδειον εἶπε, μήτε ἀκούσης ποτὲ κατηγοροῦντός τινος, μήτε ἐπεξέλθης αἰσχρὸν μὲν γάρ τὸ πιστεύειν, ὅτι τις μήτ’ ἀδικοῦντά σε, καὶ εὐεργετοῦντα πάντας προετηλάνισε, καὶ μόνος τοῦτο ποιοῦσιν οἱ κακῶς ἀρχοντες κ. τ. λ.